C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº        ,  DE  2011.
(Do Sr. Ronaldo Caiado)

Solicita a convocação do Ministro-

Chefe da Casa Civil, Sr. Antonio

Palocci Filho, para explicitar a esta

Comissão o atual estágio das

negociações do Código Florestal.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base nos arts. 50, caput, e

58, § 2º, ambos da Constituição Federal e na forma do art. 219, I e § 1º, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja feita a convocação do Ministro-Chefe da Casa Civil, Sr.

Antonio Palocci Filho, em data a ser agendada, para explicitar a esta

Comissão o atual estágio das negociações do Código Florestal.

JUSTIFICAÇÃO

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

  Desde a apresentação do Relatório do nobre Deputado

Aldo Rebelo na Comissão Especial destinada a proferir Parecer sobre a

proposta de reformulação do novo Código Florestal, a comunidade

brasileira vem se conscientizando acerca da importância de uma

discussão ampla que a aperfeiçoar a atual legislação.

  Tal arcabouço vem despertando intensas discussões entre

os partidos políticos na Câmara dos Deputados e demandando

explicações diversas dos Ministérios envolvidos na elaboração deste

novo documento.

  Para tanto, tem-se notícia, por diversos veículos de

comunicação, que a Presidente Dilma Vana Rousseff designou como

interlocutor do Governo o Ministro-Chefe da Casa Civil, o Sr. Antonio

Palocci, para que este seja o responsável por coordenar as

negociações da proposta de mudança do Código Florestal, dirimindo

eventuais divergências entre os Ministros envolvidos, especialmente os

da Agricultura e do Meio Ambiente.

  Diversos sites eletrônicos, entre eles o da WWF, noticiaram

reuniões entre o Ministro Palocci, como representante do Governo, e

ambientalistas1.

  Pelas razões expostas, propugnamos pela aprovação do

presente requerimento para que o Sr. Ministro-Chefe venha a esta

Comissão explicar quais divergências ainda permanecem em relação

ao Parecer aprovado, para que esta Casa possa deliberar em definitivo

1
 http://www.wwf.org.br/?28482/Proposta-encaminhada-pelo-movimento-socioambiental-ao-Ministro-

Antonio-Palocci-sobre-o-Codigo-Florestal

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

sobre a proposta de alteração do Código Florestal e, assim,

proporcionar um novo marco legal que permita ao país aliar a devida

preservação ambiental com uma produção agropecuária sustentável e

geradora de riquezas ao país.

Sala da Comissão, em           de maio de 2011.

DEPUTADO RONALDO CAIADO
DEM/GO